



POLITIET

Politidirektoratet

Deres referanse

Vår referanse

Dato

2015/00141-2 008

11.02.2015

Høringsuttalelse – straffegjennomføring i annen stat

Det vises til e-post fra Politidirektoratet datert 5. februar 2015 d.å. samt høringsnotat fra Justis- og beredskapsdepartementet om endringer i straffegjennomføringsloven (straffegjennomføring i annen stat mv.) datert 30. januar d.å.

Innledning

Politiets utlendingsenhet (PU) har foretatt en gjennomgang av forslaget, og vi kan ikke se at den beskrevne modellen for bruk av utenlandsk fengselskapasitet vil få noen direkte innvirkning på vårt ansvarsområde. Vi finner likevel grunn til å nevne enkelte problemstillinger som kan ha interesse utover vårt ansvarsområde.

Forst vil vi påpeke at høringsnotatet i liten grad sier noe om hvordan transporten mellom Norge og Nederland skal foregå. Vi legger imidlertid til grunn at dette er praktiske forhold som blir avklart på et senere tidspunkt.

Rettslig grunnlag for undersøkelser mv. i annen stat

Som det fremgår av høringsnotatet vil straffbare forhold som begås i fengselet måtte behandles etter mottakerstatens straffelov og straffeprosess, fordi straffegjennomføringen skjer på en annen stats territorium. Det vises til at mottakerstatens regler om etterforskning, pågrep, varetektsfengsling og pådømmelse derved vil gjelde. I tilknytning til utlendingsfeltet, ser vi at det kan oppstå en del problemstillinger i den forbindelse. Det vises blant annet til at PU ofte arbeider med avklaring av identitet mv. også på utlendinger som gjennomfører straff i fengsler, og sånn sett vil det oppstå tilfeller der bruk av tvangsmidler i henhold til utlendingsloven er aktuelt, eksempelvis beslag av id-dokumenter. I slike situasjoner oppstår spørsmålet om hvorvidt tjenestemenn fra PU kan benytte nødvendige tvangsmidler i utlendingsaken på nederlandsk territorium.

Videre oppstår spørsmålet om utlendingens rettigheter og plikter i utlendingsaken fortsatt vil gjelde. Det vises i den forbindelse til utlendingsloven § 6, der det fremgår at loven gjelder "for riket". Følgelig er PU av den oppfatning at straffegjennomføring for enkelte utlendinger i Nederland vil kunne medføre utfordringer for vårt arbeid på utlendingsområdet. Så langt det rettslig sett er mulig, bes det om at det blir tatt hensyn til slike problemstillinger.

Politiets utlendingsenhet

Post: Postboks 8102 Dep, 0032 Oslo

Besøk: Økernveien 11-13

Tlf: 22 34 24 00 Faks: 22 34 24 80

E-post: politiets.utlendingsenhet@politiet.no

Org. nr.: 986 210 504 mva

Bankgiro: 7694.05.10836

Utveksling av informasjon

Som det videre fremgår av høringsnotatet, er fengselet i mottakerstaten tenkt bemannet av tjenestemenn fra Norge og mottakerstaten. Tjenestemennene fra Norge vil være tilsatt i kriminalomsorgen og ha taushetsplikt. Tjenestemenn fra mottakerstaten vil derimot være tilsatt i mottakerstaten. Regler om tjenestemenns taushetsplikt fremgår av forvaltningsloven § 13. Etter forslaget vil imidlertid mottakerstatens tjenestemenn utføre tjeneste eller arbeid for norsk kriminalomsorg slik at det vil være naturlig at tjenestemenn i mottakerstaten undertegner taushetserklæring i henhold til norsk regelverk. Dette er en tilnærming vi støtter. Vi vil like fullt benytte anledningen til å understreke viktigheten av at også kriminalomsorgen gjør sitt ytterste for å formidle relevant informasjon dersom den innsatte det gjelder er utlending og det er uklarerheter knyttet til vedkommendes identitet mv.

Det er viktig at overføring til straffegjennomføring i utlandet kun skjer etter en konkret vurdering. Dette gjelder både utenlandske innsatte og norske statsborgere, men vi har særlig interesse av at utlendinger som inngår som en del av denne løsningen først velges ut etter at identitet i alle fall er vurdert. For det tilfellet at utlendinger med ukjent identitet overføres til slik straffegjennomføring, vil det være en fremtidig risiko for Norge dersom vedkommende forsvinner fra straffegjennomføringen.

Med hilsen



Jan Olay Frantsovold
Polititinspektor

Saksbehandler:
Håvard Sandum
Antonsen
Politifullmektig